Bir
taraftan Emevi baskısı ve cebri görüş etkisini yitirmemiş, diğer taraftan da cebri
düşüneeye alternatif olarak doğan kaderi görüş tüm ihtişamıyla zirveye çıkmıştı.

Basra, Emeviler (40-132/660-750) ve Abbasiler (132-656/750-1258)
devrinde ilmi ve fikri faaliyetlerin yoğun olduğu merkezlerinden biri olan bu şehir, aynı
zamanda camileri ve kütüphaneleri ile fikri ve manevi hayatın bütün ihtiyaçlarını

karşılamakta idi.1 Bağdat, hilafetin merkezi ve islam dünyasının başkenti olup, Halife

1 W. Barthod, islam Medeniyeti Tarihi, tre.

işte böyle bir ilim ve kültür çevresinde yetişmiş değerli bir alim olan Ebü'I
Hasan ei-Eş'ari'nin adı, Ali b ismail b. Ebi Bişr lshak b. Salim b. Abdullah b. Musa b.
Bilal b. Ebi Bürde b. MQse'I-Eş'ari'dir. isminden de anlaşılacağı üzere kendisi
sahabeden Ebu Muse'I-Eş'ari'nin (ö. 44/664-5) soyundandır. Künyesi Ebü'I-Hasan,
lakabı ise, Nasiru'd-Din'dir.

Ebu'I-Hasan ei-Eş'ari (260/873-4)de, Basra'da doğmuştur.4 O, küçük yaşta
babasını kaybetti. Babasının vasiyeti üzerine Sünni bir alim olan Yahya b. Zekeriyya
es-Saci'nin öğrencisi oldu.5 Eş'ari çocukluk ve tahsilinin ilk yıllarında, çeşitli ilimleri
öğrenmekle beraber, özellikle babası onun ahlaki ve ilmi terbiyesine katkıda

bulunmuştur. Otuz yıllık bir zamanı kapsayan bu dönem onun, üvey babası Ebu Ali
ei-Cübbai (ö. 302/914-5) ile ilmi yakınlığının bulunduğu dönemdir. O, diğer Islami
ilimlerde olduğu gibi, kelam ilmini de Cübbai'den öğrendiği ve ayrıca onun Hicri 300
yıllarında Mu'tezile mezhebinden ayrılarak, Ehl-i Sünnet akidesine bağlandığı da
bilinmektedir. O halde Selefi dönemi Mu'tezile'den ayrıldıktan sonraki ara dönemdir,
yani kelama geçiş dönemidir. Böylece hayatını devam ettiren Eş'ari, yaklaşık

ömrünün geri kalan 25 yıllık süresi içerisinde pek çok eser te'lif etmiştir.6

"Eş'ariye" mezhebinin doğuş sürecinden önce, Cehmiyeye, Mu'tezile
teşekkül etmeye başlamış, bunlara tepki olarak Mücessime ve Müşebbihe ortaya
çıkmış olup Mu'tezile kelamının doğuşundan aşağı yukarı bir asır sonra Ehl-i Sünnet
bilginlerinden bir kısmı "lman Esaslannt" akli kurallar ile de temellendirme yoluna
başvurmuşlardı. Bu yol/düşünce ibn Küliab et-Temimi el-Basri (ö.240/853) ile
başlayıp, Haris ei-Muhasibi (ö. 243/857) ve Ahmed b. Halid ei-Kalanisi'nin çabaları ile

2 bk. Kaya, Mahmut, "Beytül Hikme", DlA, lstanbul1992, Vl/88-90.
3 Bammad, Haydar, Islamiyelin Manev/ve Kültürel Değerleri, tre. Sahadır Dülger, Ankara 1963, s. 116.
4 Güzel, Abdurrahim, "Eş'arr' maddesi, Şamilislam Ansiklopedisi, Istanbul 1990, 11/123 vd.; bk., Abdülhamid,

Taşköprizade'nin (ö. 968/1561) belirttiğine göre, Ehf-i Sünnet ve'I-Cemaat'in
ilm-i kelamda iki lideri vardır. Birisi, Hanefi olan EbO MansOr ef-Matüridi, diğer de
Şafii olan Ebü'f-Hasan ef-Eş'ari'dir. 13

Birçok alim, Eş'arifik ile Matüridilik arasındaki goruş ayrılıkfarının büyük
olmadığını, ancak bu durumun metot anlayışından kaynaklandığını, hatta bu
mesafelerin esasta değil, ikinci derecedeki yani feri mesafelerde kaldığını

O halde yapı ve öz itibariyle bir, ama
şekil ve görünüş açısından farklı bir durum arz etmektedir. Bu konuda Eş'arller ile
iviatüridiler arasındaki görüş ayrılıkfarıyfa ilgili olarak yazılmış eserlerin bir
panoramasını şu şekilde sıralayabiliriz.

1-Ebu Nasr Taceddin Abdülvehhab b.Aii b. Abdi'I-Kati b.Afi b.Temam es
Sübki (ö. 771/1370)15 Tabakatü'ş-Şafi'iyyeti'I-Kübra, (Kahire 1965), 111/377~389.
sahifelerinde Matüri-dl'ler ile Eş'ariler arasındaki ihtilaflardan şöyle bahseder:
'Tahavi ile Eş' ari arasında sadece on üç konuda ihtilaf vardır. Eş'arilerle Matüridiler

, arasındaki ihtilaf on üçten ibarettir. Bu on üç maselenin yedisi lafzi ihtilaftır. Sadece
altı tanesi mana ile ilgilidir. Bu on üç meselede bir kimsenin başka bir kimseye
muhalefet etmesine, haddi zatında muhalefet bile denmez."16

2-ei-Makrizi, Ahmed b. Ali (ö. 845/1441 ), "Kitabü'I-Meva'iz ve'l-l'tibfJr bi
zikri'I-Httat ve'I-Asar, 1-11, Beyrut (Ofset) ts.- Müellif bu eserinde her iki mezhebin
arasındaki ayrılıkların on kadar olduğunu zikreder.17

3-ez-Zebidi, Muhammed Murtaza, (ö. 893/1488) , lthafü's-Sadeti'I-Muttekin
bi şerhi Esran lhya'i 'Uiümi'd-Din, 11/8-14, Kahire 1311.18 Zebid1, lhya şerhinde iki
mezhep arasındaki görüş ayrılıklarını Sübki'den alıntılar yaparak meseleleri nakle
giriyor. Ayrıca burada bu konu ile ilgili yazılmış bulunan bir kasideden de alıntıfar
yapmaktadır.

940/1564),19 Risale fi ihtilaf beyne'I-Eş'ariyye ve'I-Matüridiyye fi lsna aşar mesai/, Bu
eserin Süleymaniye kütüphanesini Şehit Ali Paşa 1847 nurnarada bir yazması
mevcuttur. Müellif bu konuda iki mezhebin arasında on iki adet görüş ayrıliğı

olduğunu belirtir.
5-Şeyhzade, Abdurrahman b. Muhammed b.Süleyman (ö. 1078/1667)20

,

Nazmu'/-Feraid, Mısır 1317'de basılmıştır. Müellif, burada Eş'ariler ile Matürldiler
arasında mevcut olan kırk kadar görüş ayrılığına yer vermektedir.

6-Beyazızade, Ahmed Efendi (ö.1098/1687), lşaratü'I-Meram, Mısır 1949.
Müellif bu eserin 53-56. sayfaları arasında elli kadar farkın olduğunu bahsetmekte ise
de kendisi bunlardan otuz altı tanesini eserinde zikretmektedir.21

7-Mestcizade Abdullah, Abdullah b. Osman b.Musa (ö.1148/1735-6)22

Hilafiyat ei-Hükema ma'ai-Müteke/lim ve Hilafiyat ei-Eş'ari ma'al Matüridiyye, Fatih
Kütüphanesi 5416 no'da kayıtlı ve Süleymaniye Kütüphanesi, Antalya-Tekelioğlu,
891/19 da kayıtlıdır. MezkOr eser yazma olup elli altı adet görüş ayrılığından

bahsetmektedir.
8-Ebu Said ei-Hadimi23

( ö. 1176/1762}, Berikat-I Mahmudiyye fi şerhi
Tariktit-t Muhammediye, Dar ei-Hilafe el-Aliye, ts, isimli eserinde müellif görüş
ayrılıklarını yetmiş üçe kadar çıkarmaktadır.

9-Ebü'I-Hasan Siracüddin Ali b. Osman ei-Üşi'nin24 (ö.

, şeklinde bir açıklamada bulunmaktadır.

Eş'arl kelamcılarının eserlerinde taalluk konusunda hicri yedinci asrın

başlarından itibaren, tekvin sıfatının münakaşası yapılmıştır. Bu asra kadar Eş'ariler,
tekvin sıfatından bahsetmemekle ve ilk defa Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) ile
birlikte kelamcılar eserlerinde tekvin sıfatını söz konusu edilmektedirler.105 Şu halde
tekvin sıfatını bu iki mezhep arasındaki tartışmasını şöyle tasnif etmemiz
mümkündür.

1-Tekvin sıfatının ezeli olup olmaması meselesi:

1-Eş'arilere göre, Allah yaratmadıkça "yaratrcr", rızık vermedikçe "razrk"

ei-Gazzali ( ö. 505/1111) hikmet kelimesini iki anlamda kullanmakta ve bu
konuyu şöyle izah etmektedir: 1-Eşyanın düzeni ile onların ince ve yüksek manalarını
mutlak olarak kavrama ve istenilen gayenin tamamlanması için gerektiği gibi onlar
üzerine hükmetmek, 2-Bu birinci manaya ilave olarak, düzen ve tertip vücuda
getirmek, iyi ve sağlam kılmak üzere kudretin isnat edilmesidir.